№ 5-145/2/2024
26ms0084-01-2024-001061-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 апреля 2024 года                                                                                                   г.Невинномысск

Мировой судья судебного участка № 2 г.Невинномысска Ставропольского края Поклад О.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
 Общества с ограниченной ответственностью «ДАНКО»  ОГРН ***, ИНН ***, расположенного по адресу: СК г. Невинномысск ****, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КРФоАП,
установил:
«05» марта 2024 года в 12 часов 13 минут допустило совершение административного правонарушения по адресу: 357107, Ставропольский край, г. Невинномысск, ул. Комбинатская, выразившееся в том, что осуществлялась деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, с нарушениями лицензион​ных требований и условий, предусмотренных пунктами д) части 8 раздела III Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616 "О лицензирова​нии деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", а именно: осу​ществлялось использование автотранспортного средства марки ПАЗ *** государ​ственный регистрационный знак *** для регулярной перевозки пассажиров по муниципальному маршруту №10 г. Невинномысска, под управлением водителя Кутузова Евгения Станиславовича по путевому листу №б/н от 05.03.2024г. выданного юридическим лицом ООО "Данко" не подключенного в установленном порядке к государственной автоматизированной информационной системе «ЭРА - ГЛОНАСС». Отсутствует передача информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. Нарушены требования пункта д) части 8 раздела III Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2020 г. № 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации", то есть юридическое лицо ООО «ДАНКО» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КРФоАП.

В судебное заседание представитель ООО «ДАНКО» не явился, но представил возражение в котором просит производство прекратить по малозначительности.
В судебном заседании вина ООО «ДАНКО» подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № СК№704312 от 25.03.2024 года; актом постоянного рейда от 05.03.2024 года; протоколом осмотра транспортного средства; протоколом инструментального обследования; выпиской из ЕГРЮЛ.
Изучив материалы дела,  суд находит, что в действиях ООО «ДАНКО имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КРФоАП - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса.

При определении вида административного наказания суд учитывает характер правонарушения, степень вины, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. Так же учитывая, что данное правонарушение не повлекло причинения вреда и жизни людей, окружающей среде, безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, вследствие совершенного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ООО «ДАНКО, судом не установлено.

На основании изложенного суд приходит к выводу о возможности назначения                       ООО «ДАНКО». наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, суд

постановил:

Юридическое лицо Общество с ограниченной ответственность «ДАНКО» признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
«Согласованно»
Мировой судья
                                           О.А. Поклад